Gen. xxxi. (z certamen forte dedit illi) scz auz angelo luctanti. vt habetur **Gen. xxxii.** (vt vinceret z sciret quoniam omnium potentior ē sapientia) scz Esau fratrem suum proprium sibi aduersantem ad hoc enim fuit illa luctatio. vt iacob assecuraret de victoria contra esau que nimis timebat. **Id** circo dixit sibi angelus. si cōtra deum fortis fuisti. quantomagis cōtra homines preualebis. Post hoc ponitur aliud exemplum de Joseph quam vendiderunt fratres sui ismaelitis dicens (hec venditū iustū) scilicet Joseph (non dereliquit. sz a peccatoribus liberauit eum) id est a fratribus

De alia epistola de vno confessore
Sapient: vii.

Præui et dat⁹ est mihi sensus
z inuocauit z venit i me spūs
sapiē. Et pposui illā regnis z
sedib⁹ z diuitias nihil eē dixi i ppatio
ne illi. Nec cōpauit illi lapidem p̄cio
suz. quoniā omne aurū in cōpatione il
li⁹ arena est exigua z tāq̄ lutū estima
bit argentū in conspectu illi⁹ Sup sa
lutē z spēm dilexi illam z p̄posui pro
luce habere illā qm̄ inextinguibile ē lu
men illi⁹. Venerūt autē mihi oīa bona
pariter cum illa. z innumerabilis bone

fuit eum occidere vo
lentibus (descēditque
cum illo in foueam) id
est in carcerem regis
egypti. vt patet Gene
sis. xxxii. Unde dicit
ibidem fuit autem do
minus cum ioseph de
ditqz ei gratiam in cō
spectu principis carce
ris (et in vinculis nō
dereliquit eum. donec
afferret illi sceptrum
regni) id est dominati
onem in regno egypti
post regem immedia
te. vt patet Genesis.
quadragésimo primo
(et potentiam ad
uersus eos qui eum de
primebant) scilicet su

per putifar et vxorem eius quib⁹ superior factus fuit) z mendaces osten
dit qui maculauerunt illum) scilicet imponendo sibi iniuste adulterium.
nā malicia mulieris fuit detecta (et dedit illi claritatē eternā) scz bone fa
me. que manz ad huc z manebit vsqz in finē (dñs deus n̄r)

Sequit̄ epistola de vno cōfessore.

Præui dat⁹ est mihi rē. An̄ inciciuz illi⁹ lēonis d̄r rex salomō sic. Ne/
mo ex regib⁹ aliud habuit natiuitatis inciciū. Um⁹ q̄ itroit⁹ ē oib⁹ ad vi
tā z silis exit⁹. Tūc seq̄t̄ p̄is lectio. Salomō desiderauit a dō sibi dari
sapiāz. dices (Optauit. s. sapiētē donū (z dat⁹ ē mihi sēi⁹) id ē donū sapiē
z intellect⁹ (z inuocauit z venit i me spūs sapiē). i. spūs sc̄s q̄ dat sapiāz (z p̄
posui illā regnis z sedib⁹ z diuitias nihil eē dixi i ppatioe illi⁹ Nec p̄pauit
illi lapidem p̄ciosum qm̄ dōne aurum i comparatioe illius arena ē exigua
z tāq̄ lutuz estimabitur argentū in sp̄cū illius) z rō est. Quia diuitiē
temporales communes sunt obonīs et malīs. z frequenter conceduntur
malis plus quam bonīs. vt patet ad sensum Sapientia autem verā
de qua fit hic sermo solis bonis conceditur. Ideo bona exteriora re
spectu ipsius verē sapiētē nullius valoris sunt reputanda. (super

Pagina

salutem et spem) .i. sup sanitate corpis et ei' pulchritudine (dilexi illa) qz sanitas et pulchritudo sunt perfectiones corpis Sapientia vero pfectio o est mentis. et ideo quata aia est melior corpe. tanta sapientia est illis pferenda (et pposui pro luce habere illam) qz sicut lux corpalis dirigit i cor poralibus. sic sapientia in spualibus (qm inextinguibile est lumē illi). veniunt autē mihi oia bona pariter cuz illa) qd pr. iij. Reg. iij. vbi dicit qz salomon petendo sapiam a dño nō solum illā obtinuit. sed etiā cū illa dicit vitias et honores sup omnes reges (et innumerabilis honestas p manus illius) id est p opa ipi'

q per manus designatur eo q manus est organū organoz. vt pr. iij. li. de aia (et letatus sum in oibus qm aīce debat me ista sapia) ostendēdo mihi qliter agere debere (z ignorā hā) scz anteq ipam habere (qm hoz oim mater est) s ipa habitā pgnouit (quā sine fictione didici). .i. a dō a q ipaz deuote postulauit. vtz iij. Reg. iij. Et a nathan propheta cui fuit traditus ad erudiciōem (et sine inuidia comunico) verbo vel scpto Scripsit ei mltos libros ad nostrā erudiciōem (z honestatē illius nō abscondo) Nā omnes reges circū quoz desiderabāt audire sapientia salomonis (infinitus em thesaurus est hoibus) id ē inappreciabilis. (quo qui vsi sunt) opa sapientis exercendo (picipes facti sūt amiciqz dī) sed tanquā pformes ei in operibus suis que cōformata est causa dilectionis. vt pr. Eccl. xij. Omne animal diligit sibi simile.

Postilla

¶ **D**nis nancqz pontifex zc An incitiū illi' epistole scribit scūs paulus dicens Non em habemus pontificem qui nō possit cōpati in infirmitatibus nostris. temptatū autē per omnia. Zudeam' ergo cū fiducia ad thronū gratie ei' vt miam consequamur z grām inueniam' Tūc sequitur pñs epistola ¶ **D**is nancqz pontifex ¶ **B**lo. fm legē (ex hoibus). .i. de nūero hoim (a sūptus) nō introductus (p hoibus) scz saluādis (cōstituit) vt p eum a deo impetrēt miam. dz em esse mediator dei z hominū. in his que sunt ad deū) Lxx. in spualibus (vt offerat dona) id est voluntarie oblata non violenter extorta (et sacrificia pro peccatis). scz populi (qui condolere

stas per manus illius. Et letatus sum in omibus. quoniam antecedebat me ista sapientia z ignorabaz. quoniam horū oim mī est. Quā sine fictione didici z sine inuidia comunico. z honestatez illius nō abscondo. Infinit' em thesaurus est hoibus. quo q vsi sunt. picipes facti sūt amiciqz dei

¶ **E**pistola de vno pfectore z pontifice Ad Hebreos. v.

¶ **D**nis nancqz pontifex ex hoib' assumptus p hoibus cōstituit i his que sunt ad deū vt offerat dona z sacrificia pro pctis Qui cōdolere possit his q ignorat z errant: qm z ipe circūdat' tus est infirmitate. z ppterea debz que

possit his qui ignorant et errant id est qui peccant ex infirmitate **L. y. de**
 her em pontifex moueri ad passionem et misericordias ex consideratione
 pro fragilitatis Un dñs pmisit bñm petrū in peccatū cadere. vt sciz a/
 lhis cōpati ex consideratione pprii delicti (et pperera) scz qz infirm⁹ est mise
 rīs circa datus (qz quēadmodū p populo) sibi subdito (ita etiā p semetip
 so offerre dona p pctis) scz suis dimitteōis. sicut et pro pctis ppli (nec dñs
 sibi assumat honorē) scz pontificat⁹ (sed qui vocatur a deo tanqz aaron).

quēadmodū pro pplō. ita etiāz pro se/
 metipso offerre dona pro peccatis. nec
 quisqz sibi assumat honorē. sed qui vo
 catur a deo tanquā aarō Sic et christ⁹
 nō semetipm clarificauit vt pōtifer fie
 ret. sed qui locut⁹ est ad eū. Filius me⁹
 es tu. ego hodie genui te Quēadmodū
 et in alio loco dicit. Tu es sacerdos in
 eternum scōm ordinē melchisedech
 ¶ Sequūtur nūc vltorius eplē de vir
 ginibus .ij. **Loz. x. et. xi.**

modū et in alio loco dicit) scz in ps. cix. (Tu es sacerdos in eternū) non ad
 tempus sicut aaron (fm ordinē melchisedech) id est fm dignitatē et ritum
 ordinis sacerdotalis melchisedech

¶ Qui gloriatur in dño et An̄ in icū illi⁹ eplē scribit scūs paul⁹ in eod
 ca. di. Nō audem⁹ nos inlerere aut ppare qbusdaz q seipos pmen
 dant Tūc sequitur psens eplā (Frēs Qui gloriatur) Gor. siue ego siue a
 lius (in domino glories) **L. y.** quasi di de bono ope nō mihi glāz attribuo
 sed deo a quo ome bonū est. sicut a principali agente (nō em q seipm com
 mendat) scz ppriam glāz querēs (ille pbatus est) id ē approbat⁹ a deo (sz
 quē de⁹ pmendat) **L. y.** id est cōmendabilē facit virtutibus. Hic incipit
 xi. ca. (Grinā sustineretis modicū quid insipientiē mee) Gor. i. q modicū
 gloriaret de regimne meo qz reuera plus possem gloriari. qd tñ fm̄ stia
 tionē indiscretō et reputatur insipientia. (sed et supportate me) Gor. i. pati
 enter audite sicut subditi platum suuz. (Emulor em̄ vos) **L. y.** i. feruētē
 diligo (dei emulacione) id est charitativa dilectione (despōdi em̄ vos) scz ā
 nulo fidei (vni viro) scz christo (virginem) **L. y.** quantū ad fidei integritatē
 (castā) quantū ad vitē puritatē (et habere christo) qui solus est spōi⁹ ecclē.

¶ Postilla.

¶ **L. y.** virginibus pcep. et. Ante inicū illi⁹ episto le scribit scūs paul⁹ i
 eodem ca. di. Sanctificatus est vir infidelis p mulierem fidelē. Tunc
 sequitur pñs eplā q legitur in missa de virginibus. (Frēs. de virginibus
 pceptum nō habeo) Gor. i. vt cōtineant vel vt nubāt (psilium autē do) ly.
 tanquā de meliori bono. scz de continendo (tanquam misericordiā conse

Pagina

ante a deo) **Cor. i.** apostolatū mihi misericorditer concessum. (vt sim fidelis) in dispensatiōe mihi credita. vñ credendū est mihi in cōsilijs. vnde et h̄ habetur q̄ acquisiscendum est cōsilio plati (existimo em̄ hoc esse bonum) **Cor.** scz manere in virginitate (p̄pter instātem necessitatem. quoniā homini bonū est sic esse) **L. y.** scz ad vitandū occupationē circa necessaria vitę p̄ntis q̄ incumbit coniugatis circa prouisionē vxoris et plis. per quam homo retrahitur a bono p̄te

plationis et diuine dilectionis. (alligat̄ es vxori. noli querere solutionem) **L. y.** qz forsitan caderes p̄ incōtinentiam. Expti em̄ delectationem venereā in actu cōiugali. reuertuntur ad eā de facili (soluēt̄ es ab vxore. noli querere vxorē). si vis cōtinere qd̄ maius est bonum. (si autē acceperis vxorem. non peccasti) **L. y.** quia hoc est licitū viro. et etiā mulieri. (et si nupserit virgo n̄ peccauit) et hoc manifeste est contra illos hereticos qui cōdemnāt matrimonium (tribulationes em̄ carnis habebūt huiusmodi) **Cor.** scz coniugati. quia habebunt sollicitudinem et afflictionē p̄ rebus necessarijs curandis. et sibi et pueris suis Unde leuius est esse sine cōiugio (ergo aut̄ vobis parco) ly quasi diceret non solum

ostendam vobis viam perfectionis que difficilis est in obseruantia virginis. sed etiā matrimonium cōcedo. ad quod licite potestis accedere. cō descendendo in hoc infirmitati vestre (hoc itaqz dico fratres. tempus est). **L. y.** scilicet vitę humane Ergo quilibet debet inquantū potest ad perfectionē conari quamdiu habet tempus merendi (Reliquus est) id est hoc solum restat ad agendum. (vt qui habent vxores. tanquam nō habentes sint) **L. y.** quod fit dupliciter Uno modo vt reddant debitū. nō tamē exigant. Alio modo p̄fectius vt vterqz cōiugum de cōmuni consensu inai

Uigloriatur in domino glorief.

Nō em̄ qui seipsum cōmendat sed quē deo p̄mēdat **Utinā** sustineretis modicus quid insipientię meę. scz et sup portate me **Emuloz** em̄ vos dei emulatione **Despondi** em̄ vos vni viro **h̄gi** nem castam exhibere christo

Alia epistola de virginibus .pri.
Corinthioz. vij.

E virginibus preceptum nō habemus. cōsiliū autem do tanq̄ misericordiam consecut̄ a deo vt sim fidelis **Existimo** em̄ hoc bonū eē propter instantem necessitatem. quoniam homini bonum est sic esse. **Alligat̄** es vxori. noli querere solutionem **Solutus** es ab vxore. noli querere vxorem. **Si autē acceperis vxorem** non peccasti **Et si nupserit virgo** nō peccauit. **Tribulationes** tamē carnis hēbūt huiusmodi **Ego aut̄ vobis parco.** hoc ita

plant cōtinere propter maius bonuz adipiscenduz (et qui flent). id est tristitie materiam habent. quod frequentius contingit in matrimonio propter varios casus cōtingentes circa cōiugem. prolem. et familiā (tanquaz non flentes) scilicet patienter sustinendo. et ex spe futurę retributionis et tamen consolationem recipiendo (et qui gaudent) id est materiā gaudendi habent et aliqua temporali prosperitate circa se et prolem vel familiam cōtingentē (tanquam nō gaudentes) cogitando q̄ nō est multū gaudenduz. nisi de bonis spūalibus et eternis. Prosperitas em̄ tpalis frequēter vertit magis in nocentū (et qui emunt tanq̄ nō possidentes) *Lyra.* cogitando q̄ nō habemus hic manentē ciuitates sed futuram inquiram? (et qui vtuntur hoc mundo) *Lyra* id ē quis possunt vti bonis huius mundi. eo q̄ sunt diuites et corpore sat. tanq̄ nō vtantur) scilicet accipiendo de dōis presentibus quātomnis potest fieri. salua tamen decentia status et personarum. (preterit em̄ figura huius mundi) quasi diceret mundana. quasi nihil est) manda sunt. quia preterit figura huius mundi. *Lyra.* id ē exterior pulchritudo. quę est in cōtinua variabilitate

quę dico fratres **T**empus breue est. reliquum est. et qui habent vxores tāquā non habentes sint. et qui flent tanquaz non flentes. et qui gaudent tanquaz nō gaudentes. et qui emunt tanquam nō possidentes. et qui vtuntur hoc mundo tanquam non vtantur. **P**reterit em̄ figura huius mundi. **V**olo autē vos sine sollicitudine esse. Qui sine vxore ē sollicitus est quę domini sunt. quomodo placeat deo Qui autem cum vxore ē sollicitus est quę sunt mundi. **Q**uomodo placeat vxori. et diuisus est. **E**t mulier innupta et virgo cogitat quę domini sunt. vt sit sancta corpore et spiritu in christo iesu domino nostro

Item alia epistola de virginibus Ecclesiastici. li.

Qnsitebor tibi domine rex et colaudabo te deum saluatorez meum **C**ōsitatebor nomini tuo quoniam adiutor et p̄tector factus es mi/

sunt quomodo placeat deo) id est habet aptitudinem vt sit sollicitus dō bonis spūalibus et eternis. (qui autem cum vxore est) scilicet in matrimonio (sollicitus est quę sunt mundi. quomodo placeat vxori) et in hoc casu vir potest se sollicitate ornare. (et diuisus est) id est partim seruiens mūdo et partim deo quātmā magis bene viuat in matrimonio. (et mulier innup-

hic manentē ciuitates
sed futuram inquiram?
m? (et qui vtuntur hoc
mundo) *Lyra* id ē quis
possunt vti bonis hu-
ius mundi. eo q̄ sunt
diuites et corpore sat.
tanq̄ nō vtantur) scilicet
accipiendo de dōis
presentibus quātomnis
potest fieri. salua
tamen decentia status
et personarum. (prete-
rit em̄ figura huius mū-
di) quasi diceret mun-
dana. quasi nihil est)
manda sunt. quia pre-
terit figura huius mun-
di. *Lyra.* id ē exterior
pulchritudo. quę est in
cōtinua variabilitate
Idcirco parum curan-
dum est de bonis prese-
tis vite. quia nihil est
stabile (volo autē vos
sine sollicitudine esse).
Lyra. loquēdo de sol-
licitudine superflua spi-
ritualia impediēte (q̄
autem sine vxore ē. sol-
licitus est quę domini

Virginitas

Virginitas est vidua (et virgo cogitat) id est maiorem facultatem habet cogitandi que domini sunt. scilicet spiritualia et eterna (ut sic sancta). scilicet magis quam nupta. (corpore) id est est corporalibus bonis actionibus et opibus bonis (et spiritualibus) id est spiritualibus actionibus et virtutibus (in christo iesu domino nostro)

Postilla.

Confitebor tibi domine et ante iniciu illius lectionis habet sic Doct nam sapientie et discipline scripsit in codice isto iesus filius syrach hiero solomyta. Beatus qui

veritatur in istis verbis. qui ponit illa in corde suo sapiens erit. Tunc sequitur lectio presens que legitur per epistolam in missa de virginibus (Confitebor tibi domine) et per omniun rex per creationem. (rex per eorum gubernationem) et collaudabo te deum saluatorem meum per specialem mei protectionem (Confitebor tibi domine) et per nomen tuum. scilicet confessione laudis (quam adiutor et protector factus es mihi). scilicet protector in temptatione. diaboli. et adiutor in

motione boni (et liberafti corpus meum a perditione) id est a vitio gula et luxurie. (a laqueo lingue inique) id est a vitio detractionis (et a labijs operantium mendacium) scilicet perniciosum

(et in conspectu astantium) scilicet angelorum qui tibi stant. (factus es mihi adiutor) contra hostes corporales et spirituales (et liberafti me secundum multitudinem misericordie nominis tui a rugientibus preparatis ad escam. de manibus querentium animam meam) quia diabolus tanquam leo rugiens circumquirit quem deuoret. per. Petri. v. (et de portis tribulationum que circumdederunt me a pressuris flammis) scilicet incensuarum libidinis (que circumdedit me) scilicet per fomitem existentem in carne mea (et in medio ignis). scilicet libidinosi ardoris (non sum estuata de altitudine) id est profunditate. ventris inferi) scilicet in qua parte sunt damnati. Sed ad lumbum patrum descendebant tunc sancti (et a lingua coinquinata) id est a verbis scurrilibus et immundis (et a verbo mendacii) scilicet perniciosum (a rege iniquo) id est

hi. et liberafti corpus meum a perditione a laqueo lingue inique. et a labijs operantium mendacium Et in conspectu astantium factus es mihi adiutor. et liberafti me secundum multitudinem misericordie nominis tui a rugientibus preparatis ad escam. de manibus querentium animam meam. et de portis tribulationum que circumdederunt me a pressuris flammis que circumdedit me. et in medio ignis non sum estuata. De altitudine ventris inferi. et a lingua coinquinata. et a verbo mendacii a rege iniquo. et lingua iniusta liberafti me